<sup>2</sup> Opportune transit ad  
perorationem, & aequissi-  
mam, & fortem.

<sup>3</sup> h. e. ipsae leges, qui-  
bus ius continetur.

<sup>4</sup> Sic dativo iungitur sine  
verbo; cf. V, 6, 5. Pl. Amph.  
II, 2, 188. Capt. II, 2, 71.

<sup>5</sup> Scil. quod virgo pauper

fit.

<sup>6</sup> *Mortuorum manes*, inquit  
Mart. Cap. 2, *si vitae prio-  
ris adiuti fuerint honestate,  
in Lares domorum—vertuntur.*  
Ita & mortuus ab eadem in-  
iuria defendebatur, a qua  
filiae vita.

<sup>7</sup> Miseriae, dum aequo  
animo una tolerantur, con-  
iungunt animos, bonosque  
efficiunt; felicitate contum-  
pimur.

Quid mihi respondes <sup>1</sup>? *D.* fratrem conveniam;  
Hegio.

*H.* <sup>2</sup> Sed, Demea, hoc tu facito cum animo  
cogites,

Quam vos facillume agitis <sup>3</sup>, quam estis maxume <sup>55</sup>  
Potentes, dites, fortunati, nobiles:

Tam maxume vos aequo animo aequa noscere <sup>4</sup>  
Oportet, si vos voltis perhiberi probos.

*D.* Redito <sup>5</sup>: fient, quae fieri aequom est, omnia.

*H.* Decet te facere. Geta, duc me intro ad So-  
stratam. 60

*D.* Non me indicente <sup>6</sup> haec fiunt: utinam hoc  
fit modo

Defunctum <sup>7</sup>: verum nimia illaec licentia  
Profecto evadet in aliquod magnum malum.

<sup>1</sup> Respondetur accusanti.

<sup>2</sup> Bene addit hoc moni-  
tum, quo magis Demea  
rei intentus, quam Micio,  
quem omnes norant huma-  
num hominem, & aequum  
virum.

<sup>3</sup> h. e. sine labore vivitis.

<sup>4</sup> h. e. aequos esse.

<sup>5</sup> Iam abeunti Hegioni  
hoc dicit.

<sup>6</sup> h. e. non dicente, ut  
ap. Liv. XXII, 39. Sic  
Phorm. V, 9, 57 *indictum*

pro *non dictum*; & in vul-  
gus nota est est formula,  
*indicta causa damnare*. Mul-  
tum autem clamaverat, &  
pro suo more gravius dix-  
erat supra I, 2, ubi vid. v.  
59 sq.

<sup>7</sup> Passive pro *superatum*,  
*finitum*; ut ap. Liv. II, 35  
*Sed adeo infensa erat coorta*  
*plebs, ut unius poena defun-*  
*gendum esset patribus.* cf.  
Phorm. V, 10, 32. sq.

Ibo , requiram fratrem <sup>1</sup> , ut in eum haec evomam <sup>2</sup> .

## ACTUS III. SCENA VI.

## H E G I O.

**B**ono animo fac sis , Softrata , et istam , quod potes ,

Fac consolere. ego Micionem , si apud forum est ;  
Conveniam , atque , ut res gesta est , narrabo ordine .

Si est , facturus ut sit officium stium ,

Faciat : sin aliter de hac re est eius sententia , §

Respondeat mi , ut , quid agam , quam primum sciam .

<sup>1</sup> Scil. apud forum , uti & mox Hegio .

<sup>2</sup> Vide hominem , qui fratrem convenire cupit non tam , ut cum eo consulat de re ex aequo finienda , quam ut iram recens auctam evomat . Sed ita est homo .

<sup>3</sup> Hegio festinantius agens ,

quae susceperat , brevissime ap. Softratam moratur , instante partu ; & ab ea rediens haec ei , quae intus est , de Scena clamat . Ceterum Don. notat , hos sex versus in quibusdam libris non ferri ; quos quis non ferat ?

ACTUS IV<sup>1</sup>. SCENA I<sup>2</sup>.

CTESIPHO, SYRUS.

C. **A**In' patrem hinc abiisse rus ? S. iam dudum.

C. dic fodes. S. apud

Villam est. nunc cum maxume operis aliquid facere credo 3. C. utinam quidem 4!

Quod cum salute eius fiat, ita se defatigarit velim,  
Ut triduo hoc perpetuo prorsum e lecto nequeat  
furgere.

1 Turbae crescent ab amore Ctesiphonis iam magis periclitante ob patris Demeae remansione, moxque abolendam suspicionem amoris, quam Aeschinus a fratre in se transtulerat, sollicitus iam iam de rebus suis inde turbatis. Facile vero istae transiguntur inter bonos viros, Heg. ac Micionem, qui ut aliquam poenam ob dissimulatum amorem Pamph. a filio habeat, hunc simulatone ludit, anxiumque reddit, tandem omni metu liberat, & sibi magis devincit. Sed tum redit in Scenam iratior Demea,

ut maledictis fratrem oneretur; a quo lusus, forte eo deveniet, ut suspicetur, raptionem factam esse Ctesiphonis sui causa.

2 Sc. I ostendit Ctesiphonem (amatorem) timentem a patre, & simul simplicem; qualem ex severiori rudis patris disciplina esse eum necesse fuit.

3 Fallitur Syrus opinione. Neque enim is longe aberit.

4 int. id fit. Al. vero *utinam* coniungunt cum *velim*, & hoc *πλεοναξεν* volunt, quod absque exemplo est. Nos cum Don. facimus.

S. Ita fiat <sup>1</sup> (et istoc, si quid potis est, rectius).

C. ita! nam hunc diem 5

Misere nimis, ut coepi, cupio perpetuum in laetitia degere:

Et illud rus nulla alia causa tam male odi, nisi quia

Prope est: quod si abesset longius, prius

Nox oppressisset illic, quam huc revertier posset iterum <sup>2</sup>.

Nunc, ubi me illic non videbit, iam huc recurret, fat scio: 10

Rogitabit me, ubi fuerim: quem ego hodie toto non vidi die.

Quid dicam? S. nihilne in mentem <sup>3</sup>? C. nunquam quidquam. S. tanto nequior.

Cliens, amicus, hospes nemo est vobis? C. sunt, quid postea?

S. Hisce opera ut data sit. C. quae non data sit? non potest fieri <sup>4</sup>. S. potest.

C. Interdiu: sed si hic pernocto, causae quid dicam, Syre? 15

<sup>1</sup> Ambigua vox servi, quam Ctes. accipit conditioni consentaneam. Sed is pro malitia sua, ut etiam peius quid accidat seni, exoptat. Neque verba & *istoc* --*rectius* audita Ctesiphoni censemus.